
 

 

 

 

 

 

 

Světlá nad Sázavou / Postupná obnova zámku 
 

Zámek Světlá s. r. o. 

 
Historie světelského zámku sahá až do středověku, kdy Štěpán ze Šternberka nechal roku 

1393 vystavět na levém břehu řeky Sázavy gotickou tvrz. Velkou proměnou prošel zámek 
za Salm-Reifferscheidtů, kteří ve 2. polovině 19. století nechali zámek upravit do dnešní 
podoby. Vznikla tak budova se čtyřmi křídly, která uzavírají čestné nádvoří s kašnou. Od roku 
1949 do konce roku 2011 zde sídlila agrární škola. V roce 2013, kdy zámek změnil majitele, 
se hlavním cílem stala záchrana kulturní památky. 

Před začátkem turistické sezony roku 2016 byla dokončena kompletní náročná oprava 
vnější fasády západního empírového křídla zámku a hlavního průjezdu. Zároveň s tím byla 
na náklady majitelů zámku vyrobena a na fasádu instalována autentická replika erbu rodu 
Salm-Reifferscheidtů. Originál erbu byl zničen ve 20. století.  

Pokračovalo se i na záchraně nejhonosnějších prostor zámku, které slouží veřejnosti pro 
kulturní a společenské události, byly zahájeny práce na odstranění havarijního stavu nosných 
konstrukcí krovu nad Rytířským sálem. Také v přízemí renesanční části zámku bylo 
opraveno několik místností. Na zámku se ve velmi špatném stavu dochoval unikátní soubor 
13 intarzovaných renesančních dveří. V tomto roce byly restaurovány první dveře 
s ornamentálními motivy a figurami evangelistů sv. Lukáše a sv. Matouše (1567).  

Záchranné práce na obnově kulturní památky probíhají s podporou Kraje Vysočina 
a Ministerstva kultury ČR. 

 


